

Seat No.

H-1604020302020300]

## H-1604020302020300

## LL. M. (HR & IHL) (Sem. II) (CBCS) (W.E.F.-2016) Examination

**April** – 2023

## ELW-2002 : Environment & International Legal Order

|      | (Old Course)   |    |
|------|--|----|
| Time | e: 3 Hours / Total Marks: 70   |    |
| સૂચન | ા ઃ દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.  |    |
| 1    | પર્યાવરણનાં રક્ષણ માટે આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તરની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.<br><b>અથવા</b>  | 14 |
| 1    | સંતુલિત વિકાસ તરફથી આંતરરાષ્ટ્રીય જવાબદારીઓ સમજાવો.  | 14 |
| 2    | વિશ્વ પર્યાવરણ ચળવળ અને તેની ઈકોલોજીના રક્ષણ અને માનવાધિકારના<br>પ્રોત્સાહન પર અસરો વિષે સવિસ્તાર નોંધ લખો.<br><b>અથવા</b> | 14 |
| 2    | સરહદપારનાં પર્યાવરણીય પ્રદૂષણમાં બહુરાષ્ટ્રીય નિગમોની જવાબદારીઓ<br>વિશે ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 3    | જોખમી કચરાના નિકાલ માટેની સમસ્યાની ચર્ચા કરો.<br><b>અથવા</b>   | 14 |
| 3    | ઔઝોન સ્તરની પર્યાવરણ પર થતી અસરો જણાવો.  | 14 |
| 4    | ગ્રીનહાઉસ ઈફ્રેક્ટ વ્યાખ્યાયિત કરો. ગ્રીનહાઉસ અસરો સામે અમલી<br>પર્યાવરણીય કાયદાઓ પર વિગતવાર નોંધ લખો.                     | 14 |
| 4    | <b>અથવા</b><br>સમુદ્રમાં થતા પ્રદૂષણનાં કારણો અને તેના ઉપાયોની ચર્ચા કરો.  | 14 |
| 5    | ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે <b>બે</b> ) (1) અવકાશીય પ્રદૂષણ (2) રસાયણિક પ્રદૂષણ (3) એસિડ વરસાદ (4) વિશ્વ પર્યાવરણ નિધિ          | 14 |

1

[ Contd...

## **ENGLISH VERSION**

**Instruction:** All questions carry equal marks.

| 1 | Discuss international level provisions for the protection of the environment.  | 14 |
|---|--|----|
|   | OR   |    |
| 1 | Explain the international obligations towards sustainable development.   | 14 |
| 2 | Write a detailed note on world environment movement and its impact on the protection of ecology and promotion of Human Rights. | 14 |
|   | OR   |    |
| 2 | Discuss the liabilities of multinational corporations in environmental transboundary pollution.                                | 14 |
| 3 | Discuss the problem of hazardous waste disposal.  OR   | 14 |
| 3 | Explain the effects of ozone layer on the environment.   | 14 |
| 4 | Define Green House effect. Write a detail note on the environmental laws which deal with the Green House effect.               | 14 |
|   | OR   |    |
| 4 | Discuss the causes of sea pollution and its remedies.  | 14 |
| 5 | Write short notes: (any two)   | 14 |
|   | (1) Space pollution  |    |
|   | (2) Chemical pollution   |    |
|   | (3) Acid rain  |    |
|   | (4) World Environment Fund   |    |
|   |  |    |